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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности проблемы. В современном

мире глобальные климатические изменения и деятельность человека

приводят к стремительному сокращению биоразнообразия и исчезновению

не только отдельных видов, но и целых экосистем. От понимания

необходимости сохранения отдельных видов живых организмов

исследователи постепенно переходят к пониманию необходимости

сохранения экосистем как целостной среды обитания связанных между собой

видов. Одной из актуальных научных задач является исследование

механизмов функционирования экосистем через изучение становления и

поддержания генетической структуры видов-эдификаторов (Алтухов, 2003;

Динамика популяционных генофондов…, 2004).

Кедровый стланик, Pinus pumila (Pallas) Regel (Pinaceae, Pinophyta,

Gymnospermae), широко распространен ,от восточного побережья оз. Байкал

до тихоокеанского побережья Азии, включая Сахалин, Курилы и Японию. В

отличие от большинства других сосен рода Pinus, представляющих собой

прямостоячие деревья, стланик обладает уникальной кустовидной,

стелящейся или щетковидной формой. Его ветви способны полегать под

снегом с наступлением морозов, что помогает снизить риск гибели особей от

низких температур. Многие исследователи отмечают долговечность стланика

(по некоторым оценкам до 1000 лет) и практически неограниченную

способность к росту за счет укоренения полегающих ветвей и постепенного

отмирания старых частей куста (Тихомиров, 1949, Гроссет, 1959,

Моложников, 1975, Хоментовский, 1995). Высокая экологическая

пластичность позволяет ему заселять разнообразные местообитания, часто

обедненные и не приспособленные для роста других деревесных растений, в

том числе зону вечной мерзлоты. При этом стланик зачастую выступает как

пионерный вид, способный одним из первых заселять вулканические почвы,

пожарища и т.п. Стланик является видом-эдификатором, формирующим
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вокруг себя специфическую экосистему. Крупные, как и у других кедровых

сосен, семена стланика богаты белками и жирами. Они предствляют собой

важный кормовой ресурс для птиц и млекопитающих. Как и большинство

хвойных, кедровый стланик преимущественно перекрестно-опыляемый вид

со смешанной системой скрещивания, включающей некоторую долю

самоопыления, механизмы самостерильности у него не развиты. Семена

стланика распространяются в основном птицами, что способствует

перемешиванию генетического материала внутри популяции и

формированию особой групповой (кластерной) структуры насаждения

(Lanner 1990; 1996; Tomback et al., 1990; 1994).

Хвойные растения являются объектами популяционно-генетических

исследований с 70-х годов ХХ века. Для многих видов хорошо изучена

генетическая структура популяций, установлены уровни генетической

изменчивости, исследована межпопуляционная дифференциация. Также с

помощью генетических маркеров установлены филогенетические связи

видов и уточнена систематика в пределах родов и подродов семейства

Сосновые. Как показал ряд сравнительных исследований, кедровый стланик

обладает самыми высокими показателями генетического полиморфизма

среди сосен и других хвойных (Крутовский и др., 1990, Гончаренко и др.,

1991, 1992, Политов и др., 1992, Goncharenko et al., 1992, 1993, Politov,

Krutovskii, 1994, Krutovskii et al., 1994, 1995, Tani et al., 1996, 1998,

Гончаренко, Силин, 1997, Белоконь, 2007, Политов, 2007). Имеющиеся в

литературе данные по исследованию уровней генетической изменчивости

стланика охватывают отдельные небольшие части ареала, расположенные в

одной климатической зоне, либо небольшое число популяций из разных

регионов. В этих исследованиях, как правило, приводятся показатели

внутрипопуляционной изменчивости отдельных популяций и уровни

межпопуляционной дифференциации, но мало внимания уделяется

механизмам формирования генетической изменчивости за счет системы

скрещивания, способа распространения семян и условий обитания.
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Таким образом, исследование уровней генетического разнообразия,

пространственной подразделённости на ареале и системы скрещивания, а

также факторов их формирования актуально, поскольку будет

способствовать познанию адаптивной генетической структуры популяций

важнейшего вида-эдификатора широкораспространённых в северо-восточном

секторе Палеарктики экосистем и сохранению биоразнообразия в условиях

современных климатических и антропогенных вызовов.

Цель и задачи исследования. Цель данной работы – изучение

генетической структуры и механизмов ее формирования в популяциях

кедрового стланика из восточной части ареала.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

1. Оценить по аллозимным локусам генетическое разнообразие

популяций кедрового стланика в восточной части ареала.

2. Исследовать гибридизационные отношения между стлаником и сосной

кедровой сибирской на юге Якутии.

3. Получить оценки межпопуляционной дифференциации стланика в

пределах отдельных подрегионов (Камчатка, Сахалин, Кунашир,

Амурская область).

4. Установить степень родства и родственных отношений между особями

в популяции.

5. Изучить систему скрещивания в популяциях P. pumila Тихоокеанского

региона.

6. Сравнить показатели генетической изменчивости на разных стадиях

жизненного цикла и сопоставить их с параметрами системы

скрещивания.

7. Исследовать распределение аллозимной изменчивости P. pumila на

ареале и ее зависимость от биоклиматических параметров.
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Научная новизна работы. В работе впервые получены данные о

генетической изменчивости по универсальному набору аллозимных локусов

в 29 популяциях кедрового стланика из восточной части ареала, установлены

уровни генетического полиморфизма в этих популяциях и степень

дифференциации между ними. Впервые в северо-восточной части зоны

симпатрии Pinus pumila и сибирской кедровой сосны P. sibirica выявлена

однонаправленная межвидовая гибридизация с образованием гибридов

первого и последующих поколений, при этом митохондриальная ДНК у всех

гибридов наследуется от P. pumila. Впервые проведен анализ родства особей

в популяции кедрового стланика и исследованы паттерны кластерной

структуры естественного насаждения. Впервые на материале из 11

популяций восточной части ареала изучена система скрещивания и динамика

гетерозиготности на разных стадиях жизненного цикла P. pumila.

Исследованы факторы, влияющие на поддержание высокого уровня

полиморфизма в популяциях. С использованием аллозимных локусов в 32

популяциях из разных частей ареала кедрового стланика впервые проведен

сравнительный анализ распределения частот аллелей на ареале и выявлены

корреляции частот аллелей ряда локусов и показателей генетического

разнообразия с географическими координатами и биоклиматическими

переменными, отражающие паттерны расселения и экологическую

дифференциацию в гетерогенных условиях среды.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данное

исследование выполнено с применением классических для популяционной

генетики маркеров – аллозимных локусов, которые частично селективно

нагружены, и вследствие своей функциональности позволяют оценить

взаимодействие организма со средой. Эти маркеры дают возможность

изучать формирование генетической изменчивости в популяциях под

воздействием естественного отбора и выявлять факторы пространственно-

временной динамики генетической изменчивости. Понимание механизмов
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реализации генетической изменчивости популяций стланика через

аллозимные фенотипы может помочь в дальнейших геномных исследованиях

отдельных приспособительных черт этого вида, таких как неограниченная

способность к росту и высокая продолжительность жизни.

Механизмы поддержания оптимального уровня генетического

разнообразия и его распределения в пределах видовых ареалов являются

общими для популяций древесных растений. Полученные результаты имеют

не только теоретическое, но и практическое значение и могут быть

использованы для целей оценки состояния генофондов древесных растений

как основы разнообразных широко распространённых экосистем.

Полученные результаты могут применяться в практике принятия решений по

управлению особо охраняемыми природными территориями и другими

важными в экологическом отношении биоценозами Восточной Сибири и

Дальнего Востока. Результаты также могут быть использованы в практике

высшего образования как примеры применения молекулярно-генетических

подходов в популяционно-генетическом мониторинге и природоохранной

деятельности при обучении студентов, магистрантов и аспирантов по

специальностям «генетика», «экология» и «ботаника».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Pinus pumila Тихоокеанского региона обладает высокими уровнями

внутрипопуляционного аллельного и генного разнообразия,

сопоставимыми с оценками, полученными для вида ранее в

Байкальском регионе и в целом в западной и центральной частях

ареала. Поддержание высокого уровня аллозимного полиморфизма

является адаптивной стратегией в условиях динамично изменяющихся

условий среды на протяжении длинного жизненного цикла вида.

2. Высокая межпопуляционная дифференциация в восточной части ареала

стланика – результат взаимодействия истории расселения,

формирования популяций в контрастных условиях обитания и
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разнонаправленных внешних воздействий в настоящее время

(вулканизм, пожары, деятельность человека и др.).

3. Естественные насаждения стланика состоят из отдельных

неродственных особей и куртин, в которых особи родственны друг


[…]

Mdh-1 182 0.000 0.000 - 240 0.021 0.021 -0.011 197 0.000 0.000 - 180 0.411 0.458 0.103
Mdh-2 182 0.615 0.705 0.127 240 0.554 0.547 -0.013 197 0.467 0.661 0.293*** 180 0.233 0.278 0.160*
Mnr-1 182 0.407 0.372 -0.092 240 0.513 0.504 -0.018 197 0.416 0.442 0.059 172 0.349 0.416 0.162*
Pepca 182 0.374 0.473 0.211** 239 0.301 0.316 0.047 197 0.396 0.498 0.205** 180 0.011 0.011 -0.006
6Pgd-2 182 0.033 0.033 -0.013 240 0.104 0.106 0.021 197 0.015 0.015 -0.008 180 0.006 0.006 -0.003
6Pgd-3 182 0.000 0.000 - 240 0.129 0.137 0.056 197 0.117 0.155 0.247*** 180 0.000 0.000 -
Pgi-1 182 0.016 0.016 -0.008 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Pgi-2 182 0.390 0.396 0.015 240 0.158 0.167 0.049 195 0.272 0.304 0.107 180 0.000 0.000 -
Pgm-1 182 0.467 0.493 0.053 240 0.500 0.565 0.114 197 0.487 0.498 0.022 180 0.339 0.438 0.227**
Pgm-2 182 0.115 0.137 0.160* 240 0.125 0.193 0.353*** 197 0.086 0.101 0.145* 180 0.006 0.006 -0.003
Skdh-1 182 0.137 0.174 0.210** 240 0.275 0.331 0.168** 196 0.179 0.225 0.206** 180 0.472 0.486 0.029
Skdh-2 182 0.016 0.016 -0.008 240 0.038 0.037 -0.019 196 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Sod-2 182 0.363 0.372 0.026 240 0.067 0.064 -0.034 197 0.264 0.272 0.030 180 0.483 0.483 0.000
Sod-3 182 0.000 0.000 - 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Среднее 180.391 0.183 0.198 0.061 239.391 0.192 0.210 0.067 196.739 0.174 0.205 0.135 179.652 0.134 0.151 0.114

ст. ош. ±0.1.609 ±0.043 ±0.046 ±0.025 ±0.401 ±0.043 ±0.047 ±0.024 ±0.113 ±0.038 ±0.045 ±0.022 ±0.348 ±0.040 ±0.043 ±0.039
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Окончание Приложения Г

Выборка Кварциты КВС Охотское ОХС Кунашир
Локус N HO HE FIS N HO HE FIS N HO HE FIS
Adh-1 171 0.000 0.000 - 127 0.031 0.031 -0.016 320 0.000 0.000 -
Fdh 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.008 0.008 -0.004 320 0.003 0.003 -0.002
Fe-2 171 0.175 0.218 0.195* 127 0.134 0.128 -0.049 320 0.166 0.182 0.092
Gdh 171 0.322 0.464 0.307*** 127 0.394 0.432 0.088 320 0.372 0.408 0.089

Got-1 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.031 0.031 -0.016 320 0.003 0.003 -0.002
Got-2 171 0.193 0.245 0.214** 127 0.157 0.172 0.084 320 0.278 0.326 0.146**
Got-3 170 0.565 0.613 0.078 127 0.496 0.579 0.143 298 0.487 0.557 0.126*

Idh 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 320 0.000 0.000 -
Lap-3 171 0.368 0.480 0.232** 125 0.328 0.422 0.223** 281 0.295 0.401 0.263***
Mdh-1 171 0.018 0.017 -0.009 127 0.118 0.111 -0.063 320 0.016 0.028 0.437***
Mdh-2 171 0.544 0.556 0.021 127 0.559 0.590 0.053 320 0.528 0.611 0.136*
Mnr-1 171 0.392 0.493 0.206** 126 0.341 0.495 0.310*** 313 0.473 0.562 0.159**
Pepca 171 0.281 0.311 0.099 126 0.381 0.379 -0.005 320 0.150 0.170 0.117*
6Pgd-2 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.039 0.039 -0.020 320 0.000 0.000 -
6Pgd-3 171 0.000 0.000 - 127 0.024 0.023 -0.009 320 0.003 0.003 -0.002
Pgi-1 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 320 0.000 0.000 -
Pgi-2 171 0.175 0.255 0.312*** 126 0.373 0.368 -0.013 317 0.259 0.299 0.135*
Pgm-1 171 0.561 0.602 0.068 127 0.457 0.555 0.178* 320 0.300 0.320 0.062
Pgm-2 171 0.135 0.138 0.028 127 0.228 0.286 0.201* 320 0.172 0.209 0.179**
Skdh-1 171 0.298 0.406 0.266*** 127 0.236 0.249 0.051 320 0.163 0.180 0.097
Skdh-2 171 0.047 0.057 0.176* 127 0.024 0.023 -0.012 320 0.056 0.084 0.328***
Sod-2 171 0.240 0.254 0.055 127 0.087 0.097 0.108 318 0.447 0.447 0.000
Sod-3 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 317 0.000 0.000 -
Среднее 170.957 0.188 0.223 0.124 126.783 0.193 0.218 0.062 316.696 0.181 0.208 0.131*

ст. ош. ±0.043 ±0.041 ±0.047 ±0.027 ±0.108 ±0.038 ±0.044 ±0.023 ±0.1.899 ±0.039 ±0.044 ±0.028