## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белоконя Юрия Сергеевича
«ГЕНЕТИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА ПОПУЛЯЦИЙ КЕДРОВОГО СТЛАНИКА,
*PINUS PUMILA* (PALL.) REGEL, В ВОСТОЧНОЙ ЧАСТИ АРЕАЛА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.7 – генетика

Диссертация Белоконя Ю.С. посвящена комплексному анализу филогеографической и популяционно-генетической структуры *Pinus pumila*. Работа проведена с применением классических молекулярно-генетических методов исследования, полученные результаты прошли качественную биоинформационную обработку с использованием широкого набора подходов. Работа представляет высокую научную ценность, поскольку проливает свет на эволюционную историю кедрового стланика, который в силу своей биологии и особенностей распространения является интересным таксоном для генетических исследований. Являясь представителем берингийского фитоценотического комплекса, кедровый стланник в плейстоценовое время претерпел существенную экспансию на запад, достигнув Прибайкалья. Учитывая эволюционную историю вида, полученные результаты могут быть полезны для расширения представлений о трансформации растительного покрова Северной Азии в квартере. Особое внимание заслуживает раздел работы, связанный с изучением гибридизации между *P. pumila* и *P. sibirica*. Существенной научной ценностью работы является широкая выборка популяций, надежно представляющая ареал кедрового стланика.

По теме диссертации опубликовано 5 статей в изданиях из списка, рекомендованного ВАК, или приравненных к нему. Результаты работы прошли достаточную апробацию на научных конференциях различного уровня.

При анализе автореферата возникли следующие вопросы и незначительные замечания. Указанные вопросы носят лишь дискуссионный характер и не снижают ценность работы.

1. Локалитет «Мамай», приведенный в таблице 1, административно относится к Республике Бурятия, а не к Иркутской области.

2. В работе были использованы классические генетические маркеры, в том числе анализ аллозимных локусов и одна последовательность митохондриальной ДНК. Проводили ли предварительный анализ маркеров пластидной ДНК и анализ ITS региона ядерной ДНК? Возможно, это помогло бы дополнить картину по гибридизации таксонов. Представляет интерес координирование наследования митохондриальной и пластидной ДНК.

3. Интересно, что на границе зоны перекрывания ареалов двух видов сосен среди деревьев, морфологически относимых к сосне сибирской, наблюдали захват митохондрий от кедрового стланика, но не наоборот. Это свидетельствует о том, что материнскими особями выступают именно растения стланика. Связанно ли это с особенностями фенологии репродуктивных циклов исследованных видов?

4. Каковы оценки автора степени надежности использования морфологических критериев для идентификации межвидовых гибридов, поскольку в работе в ряде случаев отмечены противоречия между морфологическими и генетическими критериями?

5. Учитывая географическое разнообразие проведенной выборки и широкого набора использованных аналитических и биоинформационных подходов, работу бы украсило более подробное обсуждение направлений расселения и других исторических аспектов формирования современного ареала *P. pumila*. Например, представляет интерес уточнение времени проникновения вида в горы Прибайкалья.

Анализ автореферата позволяет сделать заключение, что диссертационная работа Белоконя Ю.С. представляет оригинальное грамотное научное исследование, выполненное на высоком методологическом уровне.

Таким образом, считаю, что представленная диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Белоконь Юрий Сергеевич заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Я, Протопопова Марина Владимировна, согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Белоконя Юрия Сергеевича, исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Протопопова Марина Владимировна
кандидат биологических наук (специальность 03.02.10– гидробиология),
старший научный сотрудник лаборатории физиологической генетики федерального государственного бюджетного учреждения науки Сибирского института физиологии и биохимии растений Сибирского отделения Российской академии наук
664033, Иркутск, ул. Лермонтова, 132
<http://sifibr.irk.ru>
телефон: (3952) 42-67-21
e-mail: marina.v.protopopova@gmail.com

«26» марта 2025 г.

Подпись *М.В. Протопоповой*
**ЗАВЕРЯЮ**
Начальник отдела кадров
*А.В. Белоконов*
26.03.2025